HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BẮC NINH
------------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 203/NQ-HĐND
	Bắc Ninh, ngày 11 tháng 7 năm 2019

NGHỊ QUYẾT
VỀ CHƯƠNG TRÌNH GIÁM SÁT CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NĂM 2020
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
KHÓA XVIII, KỲ HỌP THỨ 13
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;
Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;
Sau khi xem xét Tờ trình số 03/TTr-TT.HĐND18 ngày 07/7/2019 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh đề nghị Thông qua chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2020 và ý kiến thảo luận của đại biểu.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thông qua Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân tỉnh năm 2020.
(Có Chương trình cụ thể kèm theo)
Điều 2. Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh, các cơ quan liên quan có trách nhiệm tổ chức thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết được Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Ninh khóa XVIII, kỳ họp thứ 13 thông qua ngày 11/7/2019 và có hiệu lực từ ngày 01/01/2020./.

Nơi nhận:
- UBTVQH, Chính phủ; Ban Công tác ĐB (b/c);
- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Các Ban HĐND; các đại biểu HĐND tỉnh;
- VP: TU, UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;
- Đảng ủy Khối CCQ&DN tỉnh;
- Các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy;
- TTHĐND, UBND các huyện, TX, TP;
- Công báo, Đài PTTH, Cổng TTĐT tỉnh, Báo BN, TTXVN tại BN;
- VP: LĐVP, phòng Tổng hợp, lưu VT.
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Hương Giang

CHƯƠNG TRÌNH
GIÁM SÁT CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NĂM 2020
(Ban hành kèm theo Nghị quyết số 203/NQ-HĐND ngày 11/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh)
I. NỘI DUNG GIÁM SÁT
Năm 2020, Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tiến hành giám sát việc triển khai thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh; việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri; giám sát theo đề nghị của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và một số nội dung chủ yếu sau:
1. Lĩnh vực pháp chế:
- Công tác cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2018 - 2019;
- Việc thi hành pháp luật trong công tác thi hành án dân sự, giai đoạn 2018 - 2019.
2. Lĩnh vực kinh tế - ngân sách:
- Việc thực hiện quy định của pháp luật và các nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về các dự án chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa dưới 10ha, đất rừng dưới 20ha và dự án thu hồi đất để phát triển kinh tế - xã hội vì lợi ích quốc gia, công cộng trên địa bàn tỉnh từ năm 2016 đến nay;
- Tình hình thực hiện Kế hoạch đầu tư công trung hạn, giai đoạn 2016-2020; việc lập Kế hoạch đầu tư công trung hạn, giai đoạn 2021-2025;
- Tình hình triển khai, thực hiện một số công trình giao thông, hệ thống hạ tầng giao thông trên địa bàn tỉnh;
- Việc chỉ đạo và tổ chức thực hiện các giải pháp nhằm đạt 04 tiêu chí cứng ở các xã trong xây dựng nông thôn mới (Giao thông, thu nhập, môi trường, an ninh trật tự).
3. Lĩnh vực văn hóa - xã hội:
- Công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu, phòng chống dịch bệnh; tình hình khám chữa bệnh sử dụng thẻ Bảo hiểm y tế; việc sắp xếp, kiện toàn tổ chức, bộ máy y tế tuyến huyện; hoạt động của các trạm y tế tuyến xã và các cơ sở y tế tư nhân.
- Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm; việc thực hiện chế độ, chính sách đối với người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội; việc hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở; công tác tu bổ, chỉnh trang nghĩa trang liệt sỹ; công tác tìm kiếm hài cốt liệt sỹ,...
II. HÌNH THỨC GIÁM SÁT
1. Giám sát tại kỳ họp:
Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét các báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Cục thi hành án dân sự và các cơ quan liên quan khác tại kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh;
Xem xét việc trả lời chất vấn; ban hành văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan có thẩm quyền;
2. Giám sát giữa hai kỳ họp:
Thành lập Đoàn giám sát của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh để tiến hành giám sát và báo cáo kết quả với Hội đồng nhân dân tỉnh./.